
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°  127   del 24.03.2020. 
 

OGGETTO: Competenze professionali Studio Legale Avv. Antonella Bosco.- 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro (24) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo 

Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

lo Studio Legale Associato Avv. Antonella Bosco, risulta creditore del Consorzio 

per le consulenze legali prestate per il Consorzio nelle cause risultanti dall’elenco sotto 

riportato per l’importo totale (comprensivo d’IVA) di € 239.077,13: 

1-Consorzio di Bonifica Centro/Comune di Chieti (Trib. di Chieti n. 1219/17 RG) Euro 

9.455,79 – Sent. 249/19 – Delibera n. 52/2017;  

2-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Corte App. L’Aquila n. 

1039/14 RG avverso le Sentenze n. 679/12 e n. 486/14) Euro 27.155,15 – Sent. n. 

1252/19 – Delibera n. 49/2015; 

3-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Trib. Bari n. 13593/03 RG) 

Euro 24.834,61 – Sent. n. 430/12 – Delibere n. 89/2002 e n. 39/2004.; 

4-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Corte App. Bari n. 423/12 

RG avverso la Sentenza n. 430/2012) Euro 24.502,42 – Sent. n. 23/2019 – Delibera n. 

145/2012;  

5-Consorzio di Bonifica Centro/Buccicatino (TRAP Sent. 15/15 RG 1450/99) Euro 

19.915,20 – Delibere n. 7/2000 e n. 6/2012; 

6-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Trib. Chieti n. 2046/12 RG) 



Euro 4.508,58 – Delibere n. 322/2011 e n. 365/2011 (Riunito all’RG 2099 e RG 1931); 

7-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Trib. Chieti n. 2099/11 RG) 

Euro 70.096,09 Sent. n. 486/2014 – Delibera n. 365/2011; 

8-Consorzio di Bonifica Centro/Costruzioni Generali Spa (Trib. Chieti n. 1931/12 RG) 

Euro 4.037,38 – Sent. n. 486/14 – Delibera n. 373/2012 (Riunito a RG 2099);  

9-Consorzio di Bonifica Centro/__ ____ (Trib. Chieti – Sez Lavoro n. 823/14 RG) Euro 

2.861,34 – Delibera 7/2014 – Provvedimento del Trib di CH con cui rigetta la richiesta 

cautelare avanzata dal Sig. __ ____ e lo condanna alle spese; 

10-Consorzio di Bonifica Centro/______ (Trib. Chieti n. 855/12 RG) Euro 5.582,72 – 

Conciliazione del 10.06.2014 – Delibera n. 275/2012 

11-Consorzio di Bonifica Centro/_____ (Trib. Pescara n. 4033/11 RG) Euro 2.150,24 – 

Definita con deposito CTU – Delibera Presidenziale n. 25/2011 e n. 295/2011; 

12-Consorzio di Bonifica Centro/_______ (Trib. Chieti n. 618/12 RG) Euro 1.886,85 – 

Delibera presidenziale n. 8/2012 – Provvedimento cautelare del Trib. di CH ha rigettato 

il ricorso d’urgenza proposto dal Sig. _______ e lo ha condannato alle spese di lite;  

13-Consorzio di Bonifica Centro/_____ (Trib. Chieti n. 141/00 RG) Euro 42.090,76 – 

Conciliazione del 22.09.2011 – Delibera n. 343/2011;  

che lo Studio Bosco con diversi solleciti inoltrati, ultimo datato 14.01.2020, 

protocollo consortile n.275 del 15.01.2020, ha richiesto il pagamento delle competenze 

professionali relative alle controversie sopraelencate per la somma omnicomprensiva di 

€ 239.077,13 per l’opera prestata a favore del Consorzio; 

che con nota consortile del 20.01.2020 è stato proposto all'Avv. Bosco la 

possibilità di rateizzare la liquidazione degli onorari in rate mensili lorde di € 5.000,00, 

comprensiva di ritenuta d'acconto a partire dal mese di febbraio fino ad estinzione, 

precisando che detta somma "non sarà produttiva di interessi" 

che l'Avv. Bosco con nota del 21.01.2020 ha accettato la dilazione proposta ed ha 

inviato bozza di transazione; 

Vista la relazione pervenuta dall’Ufficio Contenzioso con la quale propone 

liquidare in favore dello Studio Legale Bosco Antonella, la somma onnicomprensiva di 

euro 239.077,13, relativa alle competenze professionali per gli incarichi suindicati, da 



liquidare in rate mensili di euro 5.000,00 comprensiva di ritenuta d’acconto, fino ad 

estinzione con decorrenza dal mese di marzo c.a.; 

Ritenuto provvedere alla liquidazione delle competenze legali dovute;  

    Vista la regolarità contributiva  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 10.03.2020;  

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera 

commissariale n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare il Settore Economico Finanziario a liquidare in favore dello Studio 

Legale Bosco Antonella con sede in Chieti, Via F. Viaggi n. 3, la somma 

complessiva e rateizzata di € 239.077,13 quale saldo delle competenze professionali 

per gli incarichi nell’ambito del contenzioso riportato nelle premesse che qui si 

intendono riportate, autorizzando la sottoscrizione della transazione allegata al 

presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento rateizzato di euro 

5.000,00 lordi (comprensivo di ritenuta d'acconto), decorrente dal mese di marzo 

2020 fino ad estinzione, precisando che detta somma "non sarà produttiva di 

interessi" da corrispondere mediante bonifico sul c/c Codice IBAN: 

___________________________; 

4) Di imputare l’importo di € 239.077,13 al Cap. 67 - Residui Passivi - denominato 

“Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

2020 e dei futuri bilanci. 

       Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore    13.00           del giorno   24.03.2020            alle ore   13.30 

del giorno  27.03.2020  

Chieti, lì  27.03.2020            Il Capo Settore Amministrativo 

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


